
 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 23. 5. 2012 

Pharmaceutical Service in 2011 

Souhrn 

ktuální informace podává souhrn výkonů sítě zařízení lékárenské péče za rok 2011 se zaměřením 
na

Summary 

ation gives a summary of the outputs of the network of pharmaceutical service in 
20

Tato Aktuální informace vychází z podkladů získaných sběrem výkazu A (MZ) 1–01, 
ro

kárenské péče pracovalo v roce 2011 vyjádřeno v průměrných ročních 
po

a 
vý

15
Lékárenská péče v roce 2011 

Tato A
 celkové tržby za léčiva a zdravotnické prostředky a na počty přijatých receptů a poukazů. Celkové tržby 

zařízení lékárenské péče (lékáren, výdejen zdravotnických prostředků) za léčiva a zdravotnické prostředky 
v roce 2011 dosáhly 72,3 mld. Kč, z toho za léčiva téměř 64 mld. Kč.  

This Topical Inform
11. It is focused on the total outputs of pharmacies especially on total returns for drugs and medical aids 

as well as on numbers of prescriptions and coupons received. The total returns of health establishments of 
pharmaceutical care (pharmacies, hand-out facilities of medical aids) reached 72,3 thousand million CZK 
in 2011, out of which for drugs almost 64 thousand million CZK. 

ční výkaz o činnosti zdravotnického zařízení, obor lékárenská péče. Za rok 2011 
odevzdalo tento výkaz 2 574 zpravodajských jednotek, tedy 95 % z registrovaných 
2 709 zdravotnických zařízení lékárenské péče (lékárny, výdejny zdravotnických 
prostředků). 

V oboru lé
čtech přepočtených na úvazky celkem 5 903,73 farmaceutů a 4 828,10 zdravotnických 

pracovníků nelékařů s odbornou způsobilostí, z toho 4 779,91 farmaceutických asistentů. 
V oboru bylo k 31. 12. 2011 zaměstnáno 12 906 fyzických osob, což na úvazky bylo 
12 014,56 pracovníků, a dalších 209,19 osob v přepočtu na úvazky bylo činných jako 
smluvní pracovníci, tj. „na dohodu“, ve smlouvě o dílo, spolupracující rodinný příslušník. 

Celkové tržby všech zařízení lékárenské péče, tedy souhrnně za lékárny všech typů i z
dejny zdravotnických prostředků, dosáhly za rok 2011 celkem 72 293 mil. Kč a oproti 

roku 2010 se zvýšily o 1,5 %. Z toho tržby za léčiva činily v roce 2011 celkem 
63 961 mil. Kč, což je o 1,2 % více než předchozí rok. Tržby od zdravotních pojišťoven 
(ZPoj) za léčiva se zvýšily o 0,7 % na 33 987 mil. Kč. O 1,7 % vzrostly doplatky pacientů 
za recepty a poukazy na zdravotnické prostředky a dosáhly 9 261 mil. Kč. Volný prodej 
léčiv a zdravotnických prostředků (ZP) činil 7 664 mil. Kč, což je navýšení o 2,4 % oproti 
předešlému roku. Počet přijatých receptů na léčiva se oproti roku 2010 zvýšil o 0,6 % 
a činil 73 896 tis. ks. Stále se však jedná o počet receptů zhruba o 26 % nižší než počet 
receptů přijatých v zařízeních lékárenské péče v tomto směru rekordním roce 2005, kdy to 
bylo 93 477 tis. receptů. Nižší počty receptů od roku 2008 jsou ovlivněny regulačními 

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 15/2012 strana 1 



poplatky zavedenými ve zdravotnictví. Nárůst počtu výdejních míst od roku 2010 o více 
než 3 % (viz tab. 2) se neodrazil plně na růstu tržeb a dokladů. 

Na 1 recept připadly v roce 2011 v průměru náklady na pořízení léčiv v hodnotě 583 Kč 
(ú

daje platí pro odevzdané výkazy, data o tržbách shromažďovaná ÚZIS ČR 
v r

Vypracoval: Ing. Ivan Popovič 

 

hrady zdravotních pojišťoven + doplatky). Jednomu poukazu na zdravotnické prostředky 
odpovídala hodnota 1 125 Kč. Na jednoho obyvatele ČR připadlo v průměru 7,04 receptů 
a 0,31 poukazů. Doplatek pacienta na recept byl v roce 2011 v průměru cca 123 Kč, 
na 1 poukaz cca 42 Kč. Na 1 obyvatele ČR dále připadla ročně v průměru útrata v lékárně 
882 Kč za doplatky na recept/poukaz a 730 Kč za volně prodejné léky a zdravotnické 
prostředky.  

Veškeré ú
ámci výkazu A (MZ) 1–01 a zveřejněné v této Aktuální informaci se týkají pouze tržeb 

za léčiva a zdravotnické prostředky v zařízeních lékárenské péče. Údaje o tržbách za 
doplatky pacientů k receptům za léčiva plně nebo částečně hrazená z veřejného 
zdravotního pojištění v sobě od roku 2008 zahrnují regulační poplatky inkasované 
v lékárnách k receptům.  

Doklad 2008 2009 2010 2011

na 1 recept náklady na pořízení léků v Kč 575  598  582  583  

na 1 poukaz náklady na pořízení zdrav. prostředků v Kč 1 053  1 084  1 078  1 125  

na 1 žádanku náklady na pořízení léků v Kč 7 577  7 571  7 380  7 611  

na 1 žádanku na zdravotnické prostředky
náklady na pořízení zdrav. prostředků v Kč

9 420  9 340  9 242  8 277  

na 1 objednávku léčiv náklady na pořízení léků v Kč 4 161  4 317  4 460  4 241  

průměrný doplatek pacienta na 1 recept Kč 122  116  122  123  

průměrný doplatek pacienta na 1 poukaz v Kč 43  42  39  42  

průměrný doplatek na recepty a poukazy
na 1 obyvatele za rok v Kč

816  817  866  882  

volný prodej léčiv/zdrav. prostředků
na 1 obyvatele za rok v Kč

709  740  711  730  

průměrný počet receptů 
na 1 obyvatele za rok v ks

6,60  6,95  6,99  7,04  

průměrný počet poukazů 
na 1 obyvatele za rok v ks

0,28  0,30  0,31  0,31  

ůměrná tržba  na 1 doklad v Kč a počet dokladů na 1 obyvatele
    v lékárenské péči v letech  2008–2011

Zdroj: výkaz o činnosti lékárenské služby, výpočet ÚZIS ČR

1. Pr

 

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 15/2012 strana 2 



Rok 2008 2009 2010 2011
Index

2011/2010
%

Index 
2011/2008

%

recepty celkem v ks 68 841 223 72 946 273 73 463 532 73 895 742 100,59 107,34 

poukazy celkem v ks 2 914 092 3 161 773 3 302 464 3 291 575 99,67 112,95 

žádanky na léčiva od ZZ v ks 1 522 793 1 617 838 1 715 580 1 687 181 98,34 110,80 

objednávky na léčiva
od ostatních odběratelů v ks

183 647 181 924 196 022 216 634 110,52 117,96 

žádanky na zdrav. prostředky
od ZZ v ks

374 290 396 998 408 414 476 595 116,69 127,33 

objednávky na zdrav. prostředky 
od ostatních odběratelů v ks

15 780 16 652 19 083 18 059 94,63 114,44 

tržby za léčiva celkem tis. Kč 58 696 447 63 600 782 63 197 027 63 961 033 101,21 108,97 

tržby za léčiva a zdrav. prostředky
celkem tis. Kč

66 022 674 71 698 439 71 204 649 72 292 966 101,53 109,50 

    v tom: tržby od ZPoj  za léčiva 
       tis. Kč

31 231 356 35 185 429 33 752 703 33 987 000 100,69 108,82 

tržby od ZPoj za zdrav. 
prostředky tis. Kč    

2 944 892 3 293 924 3 429 286 3 565 046 103,96 121,06 

doplatky pacientů za recepty
a poukazy tis. Kč

8 506 843 8 567 226 9 111 243 9 261 180 101,65 108,87 

volný prodej léčiv a zdrav.
prostředků tis. Kč

7 392 259 7 764 682 7 482 923 7 663 780 102,42 103,67 

tržby od ZZ tis. Kč 15 063 508 15 957 115 16 435 078 16 785 695 102,13 111,43 

v tom za léčiva tis. Kč 11 537 692 12 249 047 12 660 712 12 841 099 101,42 111,30 

zdrav. prostředky tis. Kč 3 525 816 3 708 068 3 774 366 3 944 596 104,51 111,88 

tržby od ostatních odběratelů 
za léčiva a zdrav. prostř. tis. Kč     

883 816 930 063 993 416 1 030 265 103,71 116,57 

farmaceuti (přepočtený počet) 5 507,72 5 646,36 5 802,61 5 903,73 101,74 107,19 

farm. asistenti (přepočtený počet) 4 527,12 4 655,75 4 793,31 4 779,91 99,72 105,58 

počet hodnocených jednotek
s odevzdaným výkazem (lékárny
i výdejny zdrav. prostředků) 

2 388 2 443 2 491 2 574 103,33 107,79 

ZPoj - zdravotní pojišťovny
ZZ - zdravotnická zařízení

2. Výkony zařízení lékárenské péče celkem v letech 2008–2011

Zdroj: ÚZIS ČR, výkaz o činnosti lékárenské služby  

ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 15/2012 strana 3 


	Lékárenská péče v roce 2011

